
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2017-24167089-APN-GA#SSN - DEROGACIÓN PUNTO 33.4.1.6.3. DEL R.G.A.A.

 

VISTO el Expediente EX-2017-24167089-APN-GA#SSN, el artículo 33 de la Ley N° 20.091, los puntos 
33.4.1.6.1. y 33.4.1.6.3. del Reglamento General de la Actividad Aseguradora (t.o. Resolución SSN N° 38.708 de 
fecha 6 de noviembre de 2014), y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 33 de la Ley N° 20.091 impone a este Organismo determinar con carácter general y uniforme las 
reservas técnicas y de siniestros pendientes, en la medida que resulten necesarias para atender el cumplimiento de 
las obligaciones con los asegurados.

Que por Resolución RESOL-2025-353-APN-SSN#MEC, de fecha 10 de julio, se modificó la normativa de 
reservas mínimas por juicios a constituir por las aseguradoras que operen en la rama Riesgos del Trabajo.

Que a tales efectos, se procedió a unificar todos los juicios promovidos contra la aseguradora, incluidos aquellos 
procesos judiciales de revisión de la instancia administrativa en el marco del artículo 2° de la Ley N° 27.348 
dentro del punto 33.4.1.6.1. del Reglamento General de la Actividad Aseguradora (t.o. Resolución SSN N° 
38.708 de fecha 6 de noviembre de 2014).

Que en virtud de lo expuesto, se considera necesario derogar el punto 33.4.1.6.3. del Reglamento General de la 
Actividad Aseguradora (t.o. Resolución SSN N° 38.708 de fecha 6 de noviembre de 2014), cuyas previsiones se 
encuentran actualmente contenidas en la regulación del referido punto "33.4.1.6.1. Reclamaciones Judiciales", 
conforme lo establecido en la Resolución RESOL-2025-353-APN-SSN#MEC, de fecha 10 de julio.

Que la Gerencia Técnica y Normativa se ha expedido en el ámbito de su competencia.

Que la Gerencia de Asuntos Jurídicos ha dictaminado en orden al particular.

Que la presente se dicta en uso de las facultades previstas en el artículo 67 de la Ley N° 20.091.

Por ello,



EL SUPERINTENDENTE DE SEGUROS DE LA NACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Deróguese el punto 33.4.1.6.3. del Reglamento General de la Actividad Aseguradora (t.o. 
Resolución SSN N° 38.708 de fecha 6 de noviembre de 2014).

ARTÍCULO 2°.- La presente Resolución será de aplicación a partir de los Estados Contables con cierre al 30 de 
junio de 2025 inclusive.

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y 
archívese.

 

 


	fecha: Viernes 25 de Julio de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-383-APN-SSN#MEC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2025-07-25T15:39:13-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Guillermo Plate
	cargo_0: Superintendente
	reparticion_0: Superintendencia de Seguros de la Nación
		2025-07-25T15:39:22-0300




